Comissão Preparatória para
Conferência das Cidades

ATA DE REUNIÃO
Doc. Nº: 09
Página: 1
Versão: 01

Data: 15/05/2013

Local: SEPLAN

Horário: 11h00min

Pauta:
- Validação da programação da Conferência Municipal
- Mobilização das entidades e órgãos membros para participação na Conferência
Municipal

Convocados presentes:

Representantes do Poder Executivo
- Daniel Cruz: SEMASCI
- Ana Catarina Rodrigues de Souza: SEPLAN
- Eliana Chaves Marback: SEPLAN
- Ilana Almeida Franco Guimarães: SEINFRA
- Ana Veronica Pinheiro Marreca: SEINFRA
- Leandro Andrade Reis Santana: PROJUR
- José Carlos Filho: SEGOV
Representante do Poder Legislativo
- Mirela de Oliveira Macedo Silva: Vereadora
Representante dos Movimentos Sociais
- Djalma Silva Moreira: CMP
- Maria Soleneide Rodrigues do Nascimento: CONAM
- Francisco Santos da Silva : MTST
Representante de Entidades Profissionais
- José Augusto Lopes Barros: CREA-BA
Representante de Entidades Sindicais
- Vidal Cordeiro Lopes: SINDCOLF
Representante de ONG
- Maria das Graças Neves: COMFRAG

Convocados ausentes:

- Aline Lima de Oliveira: Câmara dos Vereadores
- Gilmar Alves de Oliveira: Câmara dos Vereadores
- Manoel Basílio Oliveira Rodrigues: Cooperativa Amigos do Planeta
- Vidal Cordeiro Lopes: SINDCOLF

Demais presentes:

- Antonio Carlos Gomes do Carmo: Sociedade civil
- Aline M. Falcão Zuin: SEPLAN
- Geraldo Almeida: SEMASCI
- Rosenaide Carvalho de Brito: Câmara dos Vereadores
- Alessandro Linhares de Carvalho: Câmara dos Vereadores
- Fernando Alex Salões Lima: CONAM
- Cristian Ramos Amorim: CDDH

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e treze, iniciou–se a oitava reunião da Comissão Preparatória

Comissão Preparatória para
Conferência das Cidades

ATA DE REUNIÃO
Doc. Nº: 09
Página: 2
Versão: 01

para Conferência das Cidades, juntamente com o Conselho Municipal de Política Pública na atual gestão
municipal do Prefeito Márcio Araponga Paiva, para Validação da programação da Conferência Municipal,
além da mobilização de entidades e órgãos membros para participação neste evento, entre outras
deliberações.
Iniciou-se a reunião com Aline Zuin (SEPLAN) que apresentou as pautas da reunião e leu a ata da última
reunião do Conselho Municipal de Política Pública, para que fosse dado seguimento nas deliberações. Após
a leitura foi passada a palavra para a Secretária de Planejamento Eliana Marback (SEPLAN) que informou o
objetivo da reunião e a necessidade da participação de todos para o sucesso da Conferência.
Foram feitas as devidas adequações e modificações na programação do evento de acordo com a sugestão
dos membros da Comissão Preparatória e do Conselho Municipal de Política Pública.
Com a aproximação da data do evento, foi solicitado aos membros que mobilizassem parceiros e filiados
de suas entidades em caráter de urgência e informassem a necessidade da participação de todos no evento
e inscrição de todos respeitando a porcentagem abaixo:

Segmentos Percentual

I Gestores, administradores públicos e legislativos –

municipais
42,3%

II Movimentos sociais e populares 26,7%

III Trabalhadores, por suas entidades sindicais 9,9%

IV Empresários relacionados à produção e ao

financiamento do desenvolvimento urbano
9,9%

V Entidades profissionais, acadêmicas e de

pesquisa e conselhos profissionais
7%

VI Ong´s com atuação na área 4,2%

Total 100%

Eliana Marback (SEPLAN) agradeceu a presença de todos, informando que as pautas foram concluídas, e
que, portanto, a reunião estava encerrada.